
ماجراییازعجایبدورهاحمدینژاد
محمود احمدی نژاد در هشت ســال ریاســت جمهوری اش ادبیاتی منحصربه فرد و جمله های عجیب فراوانی داشت. از 
اظهارنظرهای غیرکارشناسانه بین المللی که بازتاب جهانی داشت تا جمله های دور از ادب و شان یک رئیس جمهور و حرف هایی 
که مایه خنده همگان می شد، ادعاهایی مثل کشف انرژی هسته ای توسط دختری شانزده ساله در زیرزمین خانه اش و ماجرای 
هاله نوری که دور سرش در سخنرانی نیویورکش تشکیل شده بود و اینکه غرب به دنبال دستگیری امام زمان است و اینکه با 
قصاب محله شان مشورت اقتصادی می کند. ادبیات و حرف هایی که بارها مورد انتقاد قرار گرفت و تحلیل های مختلفی درمورد 
دلیل آن ها صورت می گرفت. یکی از این اظهارنظرها در شهریور 91  و در سخنرانی احمدی نژاد در مراسم افتتاح دو پروژه صنعتی 

و خدماتی در استان کرمان صورت گرفت که سایت خبرآنلاین پس از سه سال به بازنشر آن پرداخته است. احمدی نژاد در این سخنرانی از وجود فردی می گوید 
که می تواند با نگاه به سطح زمین، اعماق زمین را بشناسد. به گفته رئیس دولت های نهم و دهم آن ها از این فرد در کشف فلزات حساس استفاده می کنند و این 
نوعی دانش است که این فرد دارد، ضمن اینکه از الهامات الهی و هدایت اولیای الهی هم بهره می برد. او می گوید: »بگذارید یکی دیگه هم اضافه کنم، برای 
اینکه دانش ایرانی رو شما بدونید وقتی می گیم دانش ایرانی تا کجاهاست. ما همین الان در ایران فردی داریم که میاد سطح زمین رو نگاه می کنه، علف ها رو نگاه 
می کنه، تمام معادن اعماق زمین رو به شما معرفی می کنه«. احمدی نژاد ادامه می دهد: »یک دانش است دیگر، نه گمانه می خواهد بزند، بله، بعدا شما می روید 
گمانه می زنید حد و حدودش را به دست می آورید. اما این به شما می گوید اینجا آهن است، اینجا منگنز است، اینجا طلاست، اینجا سربه، اینجا رویه، همه را 
معرفی می کند. تضمینی ها! الان ما در بعضی فلزات حساس از ایشان داریم استفاده می کنیم. دانش است و البته با الهامات الهی و هدایت اولیای الهی بوده«.

عذرخواهیصداوسیماازانتشاراظهاراتعراقچی
روز شــنبه گفت وگویی از عباس عراقچی معاون وزیر امور خارجه ایران و از اعضای تیم مذاکره کننده هسته ای، روی 
خبرگزاری صدا و ســیما رفت و بعد از چند ساعت با این توضیح که چاپ این مطلب »ناشی از یک خطای برداشت بوده 
است«، حذف شد. با این حال متن این گفت وگو به سرعت در سایت ها و شبکه های اجتماعی منتشر شد، گفت وگویی 
کــه حاوی اظهاراتی در نوع خود کم ســابقه و خاص از جانب او بود. او در این گفت وگو گفته بود که برنامه هســته ای از 
لحاظ صرفا اقتصادی »خســرانی بزرگ« اســت و »جزئیات آزاردهنده« مذاکرات هسته ای را با تلفات و خسارات یک 
»عملیات موفق« جنگی مقایســه کرده که در آن کسی درباره اینکه چند دستگاه تانک از دست دادیم یا چند نفر شهید 

شدند صحبت نمی کند. عراقچی همچنین از عدم دخالت برادر رئیس جمهور در این مذاکرات گفته بود و اینکه او گاهی حرف هایی را به زبان سمنانی 
با روحانی در میان می گذاشــته اســت. صحبت مهم دیگر عراقچی درمورد خطر جدی حمله آمریکا به ایران در سال های 85-86 بود که تنها نیاز به 
اراده اوباما داشــته است. عراقچی در واکنش این گفت وگو را محتوای »یک جلســه خصوصی و کاری« با شورای خبر رادیو تلویزیون عنوان کرد و این 
اقدام صدا و سیما را »مغایر با منافع و امنیت ملی و غیرحرفه ای و غیراخلاقی« و همچنین محتوای منتشرشده را »ناقص، مخدوش و با اغلاط فراوان 
محتوایی و نگارشــی« خواند. امروز هم صدا و ســیما در اطلاعیه ای به این قضیه واکنش نشان داده است و ضمن ابراز تاسف درمورد آن، این اتفاق را 
»ناشــی از خطای ناخواسته مسئول مربوط در ارسال خبر اولیه و خام« اعلام کرده است. در این اطلاعیه همچنین آمده است: »خبر یاد شده به دلیل 

آن که ویرایش نهایی نشده، تلفیقی از مطالب درست و نادرست بوده و قابلیت استناد ندارد و بدیهی است محتوای آن به تایید رسانه ملی نمی رسد«. 

دراینسینهحرفهای
زیادیبرایگفتناست

اســحاق جهانگیری معاون اول رئیــس جمهور در 
سخنانی در نشست هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی 
و صنایع و معادن تهران با اشــاره به اینکه کشور وارد 
دوره جدید پرامیدی به نام پســاتحریم شده مسائلی 
درخصوص سیاست های دوره پساتحریم، وضعیت 

اقتصادی و فساد در کشور مطرح کرد.
 تمامی جلسات به صورت آنلاین 
برای رهبر انقلاب ارسال می شد

جهانگیری درمــورد اطلاع جزئیــات مذاکرات به 
رهبر انقلاب گفت برخلاف مطالبی که گاهی گفته 
می شود، در این دو سال به طور مرتب تمامی جلساتی 
که در مذاکرات انجام می شد، هم به صورت آنلاین 
و مستقیم از همان جا به محضرشان ارسال می شد 
و هم بلافاصله بعد از آن، جلســات برگزار و گزارش 
ریز ارائــه و راهنمایی ها گرفته می شــد و مذاکرات 

ادامه پیدا می کرد. 
 رئیس جمهور به صورت ویژه 

مذاکرات را مدیریت می کرد
جهانگیــری همچنین با اشــاره به اینکه شــخص 
را  ویــژه مذاکــرات  بــه صــورت  رئیس جمهــور 
مدیریــت می کــرد، گفت مواقعــی بود کــه نیازمند 
تصمیم گیری های بســیار پیچیده بود که شــخص 

رئیس جمهور تصمیم گیری می کرد. 
اجازه ندهیم افراطی ها میدان دار شوند

معــاون اول رئیس جمهور با تاکید بــر اینکه دوران 
پساتحریم فرصت مناسبی برای اقتصاد کشور ایجاد 
کرده اســت گفت بایــد اجازه ندهیم کــه افراطی ها 
و رژیــم صهیونیســتی و کســانی که می خواســتند 
جمهوری اسلامی را در یک حالت التهاب قرار دهند 

که نتواند به توسعه برسد، میدان دار شوند. 
سیاست های دوران تحریم باید لغو شود

جهانگیری گفت یکی از کارهای مهم این است که 
همه تصمیماتی را که برای دوره تحریم اتخاذ شــده 
اســت، باید لغو کنیم. وی توضیــح داد که در دوران 
تحریم ما ستاد تدابیری درست کرده بودیم که برخی 
از قوانین کشــور را مجبور بودیم نادیــده بگیریم که 
بتوانیم تحریم ها دور بزنیم و مشــکلات کشــور را با 
آن حل کنیم ولی این برای دوره تحریم بوده است. 

تعداد شاغلان در هشت سال دولت قبل 
ثابت بوده است

جهانگیــری درمورد موضوع بیکاری بــا بیان اینکه 
با کار زودبازده ضربتی، کار ایجاد نمی شــود، گفت 
تعداد شاغلین در سال 1384 حدود 20 میلیون نفر 
بوده که در ســال 1392 هم همین تعــداد بوده که 
نشــان می دهد خالص شغل در کشور ایجاد نشده یا 

بسیار کم بوده است. 
 فساد سازمان یافته مثل موریانه 

به جان کشور افتاده است
جهانگیــری در بخشــی از ســخنانش بــه موضوع 
فســاد اشاره کرد و گفت ما باید با فساد سیاه سازمان 
یافته ای که مثل موریانه به جان کشــور افتاد است، 
مبارزه کنیم و باید هزینه مبارزه را با فساد را پرداخت 
کرد و این راهی نیست که ساده باشد و با شعار دادن 

بشود آن را حل کرد. 
 در این سینه حرف های زیادی 

برای گفتن است
معاون اول رئیس جمهور در همین زمینه با بیان اینکه 
در دوران گذشــته تصمیماتی گرفته شــده که باعث 
شده عده ای سودجو دست به کارهایی بزنند و برخی 
از پول های کشور دستشــان است، گفت البته تا این 
لحظه چیــزی نگفته ایم و در این ســینه حرف های 

زیادی برای گفتن است که به وقتش می گویم.

سیاسی

انتخابات سال 92 نوعی رفراندوم بود
حسنروحانی:کاسبانتحریمدردوبی،چینوتهرانبودند

»خدمت این ملت بزرگ ســلام عرض می کنم و به ایــن ملت بزرگ به دلیل 
ایســتادگی، صبــوری و مقاومت خســته نباشــید می گویم و بــه آن ها برای 
موفقیت های بزرگ در طول تاریــخ بعد از انقلاب، پیروزی انقلاب و پیروزی 
در دفــاع مقــدس و امــروز در موضوع مهم هســته ای تبریــک می گویم.« 
حســن روحانی، با این عبارات، گفت وگوی تلویزیونی خــودش را آغاز کرد. 
رئیس جمهور کشــور، در گفت و گویی تلویزیونی به بیــان چند مفهوم مهم و 

کلیدی پرداخت. 

پیشنهادم فضای تعامل را به اوج رساند
مجری برنامه، گفت و گو را با ســوال »چقــدر برجام را با آنچــه وعده دادید، 
منطبــق می دانیــد« آغاز کرد. حســن روحانی  با دســت های همیشــه گره 
کرده اش پاسخ داد: »در اینجا می خواهم برای مردم از این موضوع بگویم که 
چرا ما مذاکرات را انتخاب کردیم و آن را جدی دانســتیم. آنچه که من دیروز 
به آن فکر می کردم این بود کــه ملت ایران در همه صحنه ها موفق بودند.« 

»جهانی عاری از خشــونت و افراطی گری« پیشــنهاد روحانی در سفرش به 
نیویورک بود، درست یک ماه بعد از انتخابات ریاست جمهوری سال 1392. 
وی در این خصوص، خطاب به مــردم بیان کرد: »یک ماه بعد از انتخابات، 
برای شــرکت در مجمع عمومی به نیویورک ســفر کردم و به همه دولت های 
دنیا پیشــنهاد جهان عاری از خشــونت و افراطی گری دادم. این پیشــنهاد 
تقریبــا فضای تعامــل را به اوج رســاند. انتخابات ســال 92 نوعی رفراندوم 
درمــورد چگونگی حرکت و موفقیت ما و درباره بحث تعامل ســازنده با دنیا و 

نحوه رفتار با دنیا بود.«

دستاوردی بیش از انتظار
رئیس جمهور، رو به حســن عابدینی و در پاسخ به یکی از سوال هایش گفت: 
»اگر بخواهم یک کلمه در پاســخ به سوال شــما بگویم که امروز من چگونه 
می بینم، بعد از 2 ســال اغراق نمی کنم که در محضر ملت ایران که صاحب 
اختیار کشور هستند و کشور مال آن هاست و به بنده هم به عنوان یک خادم 
کوچک از ناحیه ملت مســئولیت واگذار شده، دســتاورد امروز بیش از تصور 
دیروز است. بی اغراق دســتاورد امروز بیش از تصور دیروز است. آنچه امروز 
به دست آوردیم بیش از مقداری اســت که دوسال پیش فکر می کردم. البته 
ایــن موفقیت، موفقیت ملت و هدایت های رهبــری معظم انقلاب و از همه 

مهم تر عنایت حق و توجهات حضرت ولی عصر است.«
حســن روحانی تعامل با دنیا را راه حلی منطقی دانســت و گفت: »این تفکر 

که مــا در برابر دنیا دو راه بیشــتر نداریم، یا تســلیم در برابر دنیا یا شکســت 
دنیاست، خیلی منطق پشت ســر آن نیست چرا که راه سومی نیز وجود دارد 
و آن تعامل با دنیا اســت؛ البته من به تعامل سازنده در چارچوب منافع ملی و 

توافق برد-برد به جد معتقدم.«

سانتریفیوژهای دست دوم، دردسری برای ایران
وقتی مجری از حســن روحانی، درباره بمب اتمی و تحلیل رسانه های غربی 
پرســید، روحانی پاســخ داد: »آن ها  می گویند با اجرای این توافق ما کاری 
کردیم که اگر ایران بخواهد بمب اتم بســازد، یک ســال زمــان نیاز خواهد 
داشــت؛ از نظر ما این موضوع، کاملا خیال پردازی و توهم اســت. اساســا 
مســئله هسته ای که به معضل تبدیل شــد، به خاطر این بود که طرف مقابل 
احساس کرد که ما دنبال ساخت بمب هســتیم، البته اولش شاید یک دلیل 
و استدلالی داشــت و آن این که در نمونه برداری اولیه که در سال 82 انجام 
دادند، به این نتیجه رسیدند که در ایران آلودگی های بالای 70 درصد وجود 
دارد. بعدها روشن شد، البته خیلی طول کشــید، برخی از این سانتریفیوژها 
دســت دوم بوده و در یک کشور دیگر غنی سازی شده بود و با آن سانتریفیوژ 
تا 75 درصد یا بیشتر یا کمتر غنی سازی شــده بود، بنابراین دلیل مختصری 
داشتند که روشن شد و حل شد. آن کشور هم مشخص شد که رفتند بازرسی 
کردند و معلوم شــد، اما در عین حال این مســیر توهم آمیــز را ادامه دادند و 
گفتند ایران دنبال ســاخت بمب اســت و در این توافق هــم می گویند که ما 

ساخت بمب را به تاخیر انداختیم.« 

مذاکرات ما را به سه هدف بزرگمان رساند
روحانی با تاکید بر نقش صدا و ســیما گفت: »معمولا صداوســیما از صبح تا 
شب از برجام می گوید. حالا اگر جایی بوده و می تواند نمونه این کار را بیاورد، 
بگوید و مثال بزند. حقوق هســته ای ما تثبیت شــد. غنی سازی تثبیت ش.٬ 
اراک تثبیت شد و اسمش آورده شــد. همچنین حقوق ملت ایران تثبیت شد 
و تحریم ها نیز برداشته شــد. یعنی ما به هر سه هدف بزرگمان دست یافتیم؛ 
سه هدفی که تثبیت حقوق هســته ای، خروج از فصل هفت و لغو تحریم ها 
بود. مردم عزیز بدانند ما در ســلاح های اســتراتژیک و تقویــت بنیه دفاعی 
کاری را که در دو ســال گذشــته انجام داده ایم، به اندازه 80درصد 10 سال 
قبل اســت.« زمانی که مجری از بی وفایی غرب به تعهداتش گفت، روحانی 
پاســخ داد: »در یک مســئله مهم و بین المللی که ما بتوانیــم مذاکره کنیم، 
اینکه چطور اعتماد کنیم، یا اعتماد ما صددرصد هست یا نیست مهم است. 

هیچ کس نمی تواند بگوید من در برابر یک کشــور ولو دوست و ولو همسایه و 
ولو هم مذهب که مذاکره می کنم، اعتماد صددرصد دارم.«

دیروز کاسب تحریم، امروز عصبانی از توافق
رئیس دولت تدبیر و امیــد به نقش مدیریت اقتصادی پرداخت و گفت: »این 
دولت از آغــاز تا شــرایط تحریم به دنبال حل مســائل اقتصــادی بود و این 
یکی از دلایل پیروزی مــا در مذاکرات این بود. ما اگر نمی توانســتیم تورم را 
پاییــن بیاوریم و رقم تورم همان 42درصد باقــی می ماند، در مذاکرات پیش 
نمی رفتیــم. در زمان تحریم وقتی می خواســتیم جنســی را وارد کنیم، باید 
برایش بیمه واســطه درســت می کردیــم و حتی آن جنــس را از طریق بنادر 
واسطه به کشــور می آوردیم. بانک های ما تحریم بودند و ما باید پول اضافه 
می دادیم تا جنسی را بخریم. ما باید پول پرچم می دادیم چون نمی توانستیم 
اجناس را با پرچم خودمان وارد کنیم. مسئله واردات بی رویه در دولت گذشته 
ســابقه خوبی ندارد.  کاســبان تحریم در دبی، اروپا، چیــن، تهران، همه جا 
بودند. آن ها از توافق عصبانی هستند اما مردم ما هزینه پرداخت می کردند. 
ما می بایســت این تحریم ظالمانه را برداریم و دروازه ایران به سوی جهان به 

طور کامل گشوده شود«.
حسن روحانی در ادامه به درآمدهای نفتی اشاره کرد: »در سال های گذشته 
درآمد خوبی داشتیم و 700میلیارد دلار خرج کردیم اما در داخل 2هزار بنگاه 
اقتصــادی در اوج درآمد دلاری تعطیل شــدند و 500هزار نفر در اوج درآمد 
دلاری بیکار شــدند. زمانی ما کالاهای مختلف را به کشــور وارد می کردیم 
و بــرای دیگران اشــتغال  زایی می کردیــم.« رئیس جمهور جوانــان را عامل 
اصلی مذاکرات دانســت و تاکید کرد: »ما همــواره تاکید داریم که باید تمام 
تلاشمان را برای ورود سرمایه به کشور انجام دهیم. ما باید برای جوانانمان 
اشتغال زایی کنیم و به همین دلیل هم بود که به سراغ مذاکرات رفتیم. ما باید 
به سمت ایجاد اشتغال برای جوانان برویم. ما 32میلیون جوان 20 تا 40ساله 
در کشــور داریم، ما پنجمین کشــور دنیا در فارغ التحصیلی در رشــته های 
مهندسی هســتیم. ما قدرت بزرگی از نیروی انســانی داریم. منابع عظیم با 
موقعیت جغرافیای ممتاز داریم. وقتی تحریم کنار رفت، باید شرایط را برای 
تولید و اشــتغال مهیا کنیم.« حســن روحانی در انتها به مبحــث فیلترینگ 
شــبکه های اجتماعی ورود کرد و گفت: »یک وقتی برخی دســتگاه های ما 
می خواســتند به دلایلی بعضی از این شــبکه های اجتماعی را تعطیل کنند، 
من همیشه مخالف بودم و الان هم مخالف هستم. منابع خبری مردم دیگر 

فقط صداوسیما نیست.«

واکنش روزخاطره روز

حقوق بشر، تحمیلی نیست
آملی لاریجانی اتخاذ مبانی حقوق بشری را بدون ملاحظه دین و معتقدات دینی و نگاه دین به حقوق بشر غیرقابلقبول دانست و افزود: طبیعی است که جوامع مختلف بر اساس دیدگاه ها و اعتقادات 
خود نگاه متفاوتی به مقوله حقوق بشــر دارند و کســی که حقیقت متعال الهی را قبول دارد، نمی تواند فارغ از آن منبع، حقوق بشر و کرامت انســانی را تعریف کند. رئیس دستگاه قضا تلاش غربی ها 
برای تحمیل حقوق بشــر مورد قبول خود به جوامع مختلف را خلاف حقوق بشــر کثرت گرا توصیف کرد و گفت: حالا که جوامع نگاه های مختلفی به مقوله حقوق بشــر دارند طبیعتا کشورهای غربی 
حق ندارند نگاه حقوق بشــری خود را به جوامع دیگر تحمیل کنند که این تحمیل خلاف عقلانیت و عدالت و حتی خلاف حقوق بشــر است. رئیس دستگاه قضا استفاده ابزاری از حقوق بشر غربی ها را 
مسئله ای کاملا روشن و اثبات شده دانست و افزود: حتی در همین حقوق بشر ترسیمی غربی که در سطح دنیا حاکم و تحمیل شده است، در مقام اجرا نگاه های دوگانه و خلاف عدالت وجود دارد 
و کشــورهای مدعی حقوق بشر غربی در سال های اخیر همواره با اقدامات ضدانسانی و وحشیانه موجب کشته شدن هزاران نفر در کشورهای مختلف از جمله عراق و فلسطین و افغانستان 

شده اند که این امتداد جنایت های استعماری آنان در قرن های گذشته است.
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